Sed quia sunt alii, quorum conditio scitur, mores autem ignorantur, ipsi etiam nesciunt gravia praexcepta regularis disciplinae, ideo statutum est a sanctis patribus, ut hi tales essent in probatione per annum iuxta illud: *Monasteriis* (c. 6) caus. XIX. (*Cod. XXIII.*) qu. III. Et quod propter necessitatem statutum est, ea cessante pariter debet cessare, quod urgebat. Cum aliquis est, cuius conditio scitur libera et mores eius approbati sunt honesti et noti, et ipse bene novit praexcepta monachalis regulae, si petat statim sibi dari habitum, bene potest sibi dari, quod etiam quandoque fit et iuste.

Secundo quaeritur, an standum sit testimonio huius, qui praesens audivit contractum matrimonium et horum duorum, qui trans parietem positi illud contractum audierunt. Iste solus, qui praesens fuit, non sufficit ad ferendum testimonium, quia unius vox vox nullius, alii vero duo super hoc testificari non possunt iuxta illud: *Relatum est* (c. 3) caus. V. qu. II. et illud: *Testes* (c. 15) caus. III. qu. IX. (*Cod. X.*). E contrario respondetur, quod auctoritates illae intelligendae sunt in criminali negotio, in quo domestici removentur a testimonio, sed in civili minime iuxta illud: *Super prudentia* (c. 1) caus. XIV. qu. II. In conficiendis instrumentis saecularium sacerdotes testificari non debent, si tamen fortuitu casu venerint et instrumentis conficiendis astiterint, si non sint aliqui, per quos rei veritas declaretur, ipsi dicere debent, quod astantes audierunt iuxta illud: *Quanquam* (c. 2) caus. XIV. qu. II. A simili ergo et hic, ex quo non assunt alii, per quos rei veritas declaretur, illi, qui audierunt trans parietem, recipiendi sunt, ut per eos veritas facti declaretur, maxime cum sit alius testis, qui praesens affuit facto. Item haec causa matrimonii est, et in causa matrimonii maxime illi, per quos rei veritas clareat, recipiendi sunt. Unde et in causa consanguinitatis illi assumuntur ad testimonium, qui melius norunt parentelam. Sed huic sic respondetur. Hi recipiuntur ad dissolvendum matrimonium inter consanguineos, non ad contractum matrimonium probandum. Ad hoc *Rolandus*, quod in criminali negotio soli testes sunt, qui praesentes facto affuerunt, in aliis vero negotiis etiam ex auditu testimonium ferre

possunt. Qui quandoque oportet, ut sint rogati ad hoc, ut audiant, ut in testamento, et quando quis testificari debet, aliquem affirmasse pecuniam sibi solutam. In his autem contractibus, quorum substantia ex solis verbis subsistit, ut in stipulatione, etiam illi, qui non fuerint rogati, ut audirent, ex auditu possunt ferre testimonium. In his autem contractibus, quorum substantia non subsistit ex solis verbis, immo ex ipsius rei exsecutione, ex auditu nullus ferre potest testimonium, nisi fuit vocatus ad hoc, ut audiat. Contractus matrimonii non subsistit ex solis verbis, immo ex rei exsecutione. Solus enim consensus per verba etiam de praesenti expressus matrimonium non facit, nisi subsequatur subarratio annuli vel iurisiurandi religio vel carnalis copula. Si quaeras a Rolando, utrum aliqua obligatio fiat his solis verbis, dicit, quod nulla his solis verbis fit obligatio, sed fit solummodo quaedam voluntatis reseratio. Dicit quoque, quod non est standum assertioni horum trium tanquam testium, sed tamen, quia unus eorum praesenter affuit et alii sunt non testes sed adminicula probationis, praesumptio est, cui standum est, donec probetur contrarium. Si autem contrarium probari non poterit, deferendum est iuramentum alteri partium.

Tertio quaeritur, utrum pactio coniugalis faciat matrimonium. Quod videtur iuxta illud: Cum initiatur (c. 5), Coniuges (c. 6) caus. XXVII. qu. II. Sed econtra probatur auctoritate Augustini dicentis: Consensus (c. 3 §. 1 C. XXVII. Qu. 2). Hoc tamen decretum non est in corpore decratorum. Ad hoc Rolandus, quod pactio coniugalis sola non facit matrimonium. Nam si ego dixero alicui: „ego accipiam in uxorem“ nec sequatur sacramentum nec aliquid aliud, non teneor illam accipere. Si affuerit pactio coniugalis cum consensu per verba praesentis temporis expresso et affuerit iuramenti religio vel subarratio annuli vel carnalis copula, non poterunt de caetero separari, nisi causa religionis. Si autem aliquis eorum ad alterius nuptias convolaverit, rescindendum (Cod. rescendum) est secundum matrimonium et primum tenendum.

XXVII.

Episcopus Mantuanus villam habebat, cuius populus non habens idoneam sibi ecclesiam ad villam Mutinensis se transtulit ibique per XL annos divina officia percepit. Tandem presbyter villae Mantuanae in proprio praedio ecclesiam fundavit, ad quam ecclesiam populum revocavit. Prohibitus tamen a Mutinensi, qui asserebat se praescriptsse conventum. Praedictus autem presbyter muneric anni statutione episcopum Mantuanum ecclesiam a se fundatam consecrare fecit. Processu vero temporis se et ecclesiam monasterio contulit.

Hic primum quaeritur, an episcopus Mutinensis praescriptione XL annorum conventum potuerit vendicare. Quod conventus non possit praescribi, probatur auctoritate Toletani concilii: *Sicut dioec. etc. (c. 3) caus. XVI. qu. III.* Sed e contra probatur auctoritate Gelasii papae dicentis: *Facultates eccl. etc. (c. 1) caus. XIII. qu. II.* Ad hoc Rolandus, quod conventus potest praescribi XL annis. Sed notandum, quod quandoque quis possidet territorium et non conventum, et tunc, quantocunque tempore quis possideat territorium, conventum praesribere non potest. Territorium est collectio agrorum, conventus est ius baptizandi, funerandi praedicandi et disponendi populo spiritualia, vel maiorem partem horum. Quandoque quis possidet territorium ita, quod et conventum, et tunc praescribendo territorium praescribit et conventum. Quandoque possidet conventum ita quod non territorium, et tunc non minus potest praescribere conventum. Quod ergo dicitur: *Sicut dioec.*, tunc intelligitur, quando praescribitur territorium possessione ita, quod non simul possidetur conventus.

Secundo loco quaeritur, an dedicatio pactione anni muneris reddendi facta sit simoniaca. Quod sit simoniaca, probatur auctoritate illa: *Consecratio, quae pactione fit, potius execratio dici debet C. I. Q. IV. c.: Electio (?)* Sed approbatur auctoritate Gelasii dicentis: *Eleutherius (c. 30) caus. XVIII. qu. II. (Cod. III.)* Ad hoc Rolandus, quod quandoque in consecratione paciscuntur illa, quae pacisci debent, et tunc non

est symonia; quandoque paciscuntur, quae non debent, vel plus quam debent, et tunc est symonia. Symonia enim trino munere committitur, ut cautum est in canonibus, scil. munere a manu, munere a lingua, munere ab obsequio, et ut dicitur, munus ab obsequio est caus. I. qu. I. c.: *Sunt (Cod. Sicut) nonnulli, — servitus indebit impensa (c. 114).* Unde datur intelligi, quod servitus debite impensa non est symonia auctoritate Gelasii scil.: Eleutherius etc. Sic respondet: dicit, quod in potestate episcopi debent esse tres partes oblationis, ut caus. XII. qu. II. c. Concesso (c. 26), una sibi propria, altera fabricae reficienda, tertia pauperum. Et ibi non plus statutum est fundatione dari episcopo, quam debent.

Tertio loco quaeritur, an licuerit fundatori ecclesiam consecratam monasterio dare inconsulto episcopo. Quod licuerit, probatur auctoritate Gregorii: *Quoniam quicquid etc. (c. 68)* caus. XVI. qu. I. Sed econtra probatur auctoritate Bonifacii: *Si quis vult etc. caus. XVI. qu. ult. c. antepenult.* Ad hoc Rolandus, quod, ex quo quis accipit lapidem benedictum ab episcopo ipsius dioecesis et fundat ecclesiam, haec solo tenetur ab eodem fundari episcopo, ita quod non poterit ab alio consecrari nisi eo mortuo a suo successore. Et antequam consecretur ecclesia inconsulto episcopo, potest eam dare monasterio, sed ex quo consecrata est, alteri eam dare non potest nisi consilio episcopi. Sed probatur, quod nil ibi habeat fundator praeter processionis aditum auctoritate Gelasii: *Frigerius etc. (c. 27)* caus. XVI. qu. VII. (*Cod. IV.*) Sed econtra probatur ex Romana synodo: *Monasterium etc. (c. 33).* Ad hoc Rolandus, quod eorum, qui faciunt consecrari ecclesias a se fundatas, alii in consecratione renuntiant omni iure suo, et hi nihil habent praeter processionis aditum, alii vero non renuntiant et horum assensus adhiberi debet in institutione presbyterorum ecclesiarum a se factarum.

XXVIII.

Quidam canonici cuiusdam ecclesiae in quadam capella censum annum habebant. Mortuo capellano illius capellae

alius ei substitutus est, qui diffitetur statutum censem se debere canonicis. Canonici ergo vocant eum in ius coram episcopo. Episcopus utraque parte audita adiudicat censem annum canonicis, tali tamen conditione, scil. si infra annum et mensem probaverint se iuste possidere. Canonici vero statuto tempore probationem non adhibent.

Hic primum quaeritur, an canonici cogantur probare titulum suae possessionis. Quod non cogantur, habetur in lege. Sed quod cogantur, probatur illo decreto: Si quis de clericis etc. (c. 33, 40 C. XII. Q. 2). Item auctoritate Gelasii: Dilectio tua (c. 7) caus. XVI. qu. III. Item auctoritate Gregorii: Volumus accedente m (c. 2) caus. ead. qu. IV. Item Gelasius: Quia res in litigio (c. 50) XI. caus. qu. I. Ad hoc Rolandus, quod nullus cogitur probare titulum suae possessionis, nisi qui possidet pro herede vel pro possesore, et ut generaliter dicatur, nullus probare cogitur titulum suae possessionis nisi excipiens. Verbi gratia: fratres habeo, volunt mecum venire ad aequale participium; excipio patrem mihi praecipue aliquid pro hereditate reliquisse, teneor probare titulum possessionis meae. Sed dicit Gelasius XI. caus. qu. I. c. ult.: Quisquis putat sibi quippiam (Cod. *qui perpiam*) competere, veridico pulset examine. Ergo cum canonici putent se iusto titulo possedisse, tenentur probare se iusto titulo possedisse. Ad hoc Rolandus, quod, ubi manifesta est possessio, putans sibi competere, probare non debet; ubi vero putat nec est manifestum, si actor est, tenetur probare.

Secunda quaestio est, an sententia lata sub conditione teneat. Quod non sit sententia, lex proclamat. Quod stare debet in sententia sua, probatur ea ratione, quia ab ea appellandum est. Unde forma etc. caus. II. qu. VI. Ad hoc Rolandus, quod conditio quandoque adiungitur facto, ut si apostolicus scripsisset alicui: volo te condemnare istum, si cognoveris eum esse homicidam, et tunc non est sententia; quandoque conditio adjungitur eventui rerum, ut si quis mihi promittat c., quod postea negans ducitur a me in causam et iudex, ut det mihi c., cum venerit rex, et tunc est sententia. Sed hic nonclare

videtur videre Rolandus. Non enim talis sententia est lata cum conditione, immo absolute; non enim adjungitur conditio sententiae sed eventui rerum.

XXIX.

Quaedam ecclesia privilegium a summo pontifice impetravit, ut praediorum totius dioecesis haberet decimas. Processu vero temporis monachi cuiusdam monasterii quaedam praedia in illa dioecesi emerunt, privilegium postea a summo pontifice impetraverunt, ut nulli decimas solverent.

Hic primum quaeritur, an canonici possint petere decimas priori privilegio muniti. Secundo quaeritur, an secundum privilegium deroget priori. In his duobus quaestionibus hiuc inde multa inveniuntur decreta in **XXV. causa**. Ad quod Rolandus, quod qui habet potestatem condendi canones, habet inde et potestatem interpretandi eos, et ideo dicit, quod secundum privilegium derogat priori. Si quaeras ab eo, an, quia canonici habent privilegium, ut habeant decimas suae dioecesis, possint petere quartam episcopi, dicit, quod non, quia statuta apostolicae sedis benignius interpretanda sunt. Sed si expresse det eis in privilegio quartam decimorum episcopi, tunc possunt eam petere, vel, si exprimat in privilegio, se iis dare in integrum decimas totius dioecesis. Et notandum, quod non dicit Rolandus. Alii dicunt dari decimas intuitu praediorum, scil. ut cum assignantur certi limites dioecesi, ut omnia praedia infra limites assignatos solvant dioecesi decimas, et tunc, ubicunque personae se mutaverint, semper ex cultis praediis illius dioecesis illi dioecesi persolvent decimas. Alii vero decimas dandas dicunt intuitu personarum et tunc, ubicunque ipsae personae excoluerint agros suos, solvent decimas ecclesiis, a quibus ecclesiastica officia audiunt. Si quaeras a Rolando, quae istarum sententiarum plus sibi placeat, dicit, quod plus sibi placet, ut intuitu praediorum decimae dari debeant. Sed decretum contra: De decimis etc. (c. 45) caus. XVI. qu. I.

Tertia quaestio est, an monachi debeant dare decimas. Quod non debeantur, probatur auctoritate illa: Questi sunt

(c. 46) et illa: **D**ecimas (c. 47) caus. **XVI.** qu. I. Quod debeat dare decimas de omnibus laboribus suis, praeterquam de novalibus — nec hoc dictum est de omnibus novalibus, immo de illis tantum, quae excolunt propriis manibus vel propriis sumtibus — nec etiam de illis decimas dabunt, quae excolunt propriis manibus servi ecclesiae. Illa vero, quae rustici monasterii excolunt, solvere debere decimas **Rolandus** dicit. Notandum quod, ut dicit **Metellus**, decimae possunt praescribi non a laico. Quantocunque enim tempore laicus de proprio praedio non solverit decimas, non poterit praescribere, quin solvat. Nec per se possunt praescribi, sed contemplatione ecclesiae. Si enim quis ecclesiasticus praescribat ecclesiam, etiam praescribit sibi decimas illius ecclesiae. Sed quid, si episcopus habeat praedium in episcopatu alterius, de quo non solverit decimas per **XXX annos?** Dicunt quidam, quod non poterit praescribere nisi praescribendo ecclesiam, cui competit ipsae decimae. Sed tamen difficilis quaestio est apud magistros. Huic autem, quod dixit, scil. quod praedia non possunt praescribi nisi contemplatione ecclesiae, contrarium videtur illud in **I. caus. qu. III. (Cod. II.)**: **Q**uae situm est (c. 4). Sed dicimus, quod quidam sunt, qui redimunt honores a subditis, et in odium eorum introductum est, ut in hoc casu, scil. sub eis redemptoribus praescribi possint decimae in ecclesia et a talibus personis scil. monachis. Unde in eodem decreto dicitur: **s**ub **h**uiusmodi **r**edemptore.

XXX.

Clericis (*Cod. clericus*) cuiusdam episcopi sine consensu episcopi sui quendam sibi in concanonicum elegere. Mortuo autem quodam praelato ipsius ecclesiae pro sic electo eo inscio, ut dignitatem praelati haberet, pecunia datur; quam tunc non habuit, sed alius in dignitate illa substitutur, quo mortuo iste sic electus a canoniciis in dignitate illa substitutur iam conscient primo datae pecuniae pro se, licet dignitatem illam non obtinisset tunc.

Hic primum quaeritur, an canonici sibi possint eligere

canonicum sine consensu episcopi. Quod possint eligere ea ratione probatur a simili, quia possunt sibi eligere episcopum ut in illo capitulo: **Nullus invitatis** (c. 13) dist. **LXI**. Ad quod sic respondeatur, quod aliud est eligere sibi maiorem, quod licitum est eis, aliud est eligere sibi comparem, quod eis non licet sine consensu maioris. Et quod eis non liceat sine consensu maioris eligere, ea ratione probatur a simili, quod non licet clericis sibi eligere archipresbyterum sine consensu archidiaconi iuxta illud: **Si in plebibus** (c. 20) dist. **LXIII**. Idem probatur illo decreto: **Nullus omnino** (c. 11) caus. **XVI**. (Cod. **XV**) qu. **VII**. Sic nullus potest dare praebendam sine consensu episcopi, cum canonicatus et praebenda talia sunt, quod alterum sine altero non provenit; si alterum non est licitum dare sine consensu episcopi, nec alterum dare licebit. Item aliis datur amministratio libera itaque non liberrima, qui sine consensu maioris amministrationem adinplere non possunt, ut est de episcopis, qui non possunt vendere ecclesiastica sine consensu primatis etiam necessitate instante, iuxta illud: **Nullus res ecclesiae** (c. 39) caus. **XVII**. qu. ult. Possunt tamen episcopi sine consensu primatis illa vendere, quae non sunt lucrosa ecclesiae, quae scil. servari non possunt, iuxta illud Magontiensis concilii: **Terrulas vineolas** (c. 53) etc. caus. **XII**. qu. II. Aliis vero datur libera amministratio itaque et liberrima, quibus sine consensu maioris licet amministrare, et dicimus, quod canonicis libera datur amministratio sed non liberrima. Item episcopus personam gerit tutoris, ecclesia vero gerit personam pupilli, et ne ad aliquid labatur pupillus, quod sit ei in praeiudicium, institutum est generaliter, ne aliquid possit agere sine auctoritate tutoris. A simili ergo canonici nihil debent facere sine consensu episcopi. Huic sic obiicit **Rolandus**: **Si pupillus cum aliquo contrahit ad utilitatem suam, velit nolit tutor, secundum leges cogitur consentire contractui.** Sic ergo si canonici eligant, velit nolit episcopus, tenetur confirmare electionem illam. Ad hoc **Rolandus**, quod in primitiva ecclesia omne ius et omnem auctoritatem ligandi et solvendi solus summus pontifex habebat, unde habemus in tractatu consecrationis, quod nulli liceat aedi-

ficare ecclesiam inconsulto Romano pontifice, dist. I. cap.: **Praecepta** (c. 5); habemus etiam in prima parte decretorum, ut nulli liceat convocare synodum eo inconsulto vel absque legato Romanae curiae. Sed processu temporis instituit Romanus pontifex primates, quibus vices suas impertivit in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Sub primatibus instituti sunt episcopi, episcopi vero instituunt sibi praelatos, quorum unusquisque pro modo dignitatis sua tenet amministrare ecclesiastica. Et in diversis ecclesiis diversae sunt **con-suetudines**. Aliae enim sunt ecclesiae, in quibus omnia beneficia ecclesiastica communia sunt, in quibus licet canonici sine consensu episcopi aliquem concanonicum eligere, itaque episcopus non intererit electioni (*Cod. electorum*), quia episcopus tenetur confirmare nec poterit eam infringere, nisi ostendat idoneam causam, qua electionem canonicorum de iure possit reprobare. Ad quod opponitur, quod non debeat ostendere causam, qua reprobet electionem, sed potius canonici debeat ostendere causam, reprobationis iniustum. Sic episcopus non habet ostendere, quare quem excommunicaverit, sed qui se iniuste senserit excommunicatum, habet probare apud synodum causam iniustae excommunicationis, nec aliter recipiendus in communione aliorum iuxta illud: *Si episcopus forte iracundus* (c. 4) caus. XI. qu. IV. Ad quod Rolandus, quod antequam episcopus quem excommunicet, tenetur ostendere iustum causam, qua eum excommunicet, nec aliter debet eum excommunicare; sed postquam eum excommunicaverit, si conqueratur se iniuste excommunicatum, non tenetur episcopus ostendere causam, qua eum iniuste excommunicaverit, sed ipse, qui conqueritur, debet ostendere causam, qua iniuste sit excommunicatus. Sic et hic, antequam episcopus infringat talem electionem, debet ostendere causam, qua eam reprobavit, nec aliter eam reprobare debet. Sed quid, si eam sine causa reprobaverit; non ipse tenetur postea ostendere causam, qua eum reprobaverit, sed ipsi canonici conquerentes apud maiorem iudicem tenentur ostendere, quod talem electionem iniuste reprobaverit, vide caus. IV. qu. II. et III.: *Qui intendit* (c. 3 §. 35). Aliae vero sunt ecclesiae,

in quibus distincta sunt beneficia ecclesiastica, ita quod permanent in potestate episcopi danda clericis, in quibus non possunt eligere concanonicum fratres, nisi episcopus intersit electioni et consensum adhibeat. Aliae vero sunt, in quibus distincta beneficia ecclesiastica sed non permanent in potestate episcopi danda, immo ad decanum pertinet ea dare cum canonicis; in quibus possunt eligere canonici concanonicum, ita quod episcopus non intererit electioni. Tenetur tamen episcopus adhibere consensum ad hoc, ut valeat electio.

Secundo quaeritur, an iste habendus sit simoniacus, quo inscio data est pecunia ab amicis, ut dignitatem haberet, quam tamen tunc non habuit. Quod non sit habendus simoniacus, probatur auctoritate illa: Nullius crimen etc. (c. 1), Placuit etc. (c. 2), Qui apud Donatistas etc. (Cod. *Quia apostolus*, c. 4), Quia praesulatus etc. (c. 5), Iudei etc. (c. 7), Homini etc. (c. 9) caus. I. qu. IV., et lege illa Digestorum: Crimen vel poena (c. 6) et infra: Namque unusquisque etc. Sed probatur econtra. Nam symonia ad instar criminis laesae maiestatis se habet iuxta illud: Sane quisquis (c. 4) caus. XV. qu. III., et in crimen laesae maiestatis culpa et infamia transmittitur ad posteros iuxta illud: Si quis cum militibus etc. (c. 22) caus. VI. qu. I. Item Ambrosius: Cum ordinaretur episcopus (c. 14) et infra: Vides, quia facto auctoris successio dampnatur heredis (c. 16 §. 1) caus. I. qu. I. Auctoritatibus primam partem probantibus quidam sic respondent. Dicunt, quod crimen alienum non maculat nescientem quantum ad animam, maculat tamen quantum ad promerendam dignitatem. Si tamen ea consideratione committatur, ut ex eo nescieus utiliter dignitatem consequatur (Cod. add. *et*), introductum est in odium committentium talia crimina, ut vota eorum frustrarentur. Quod obiectum est de crimen laesae maiestatis, quidam sic determinant. Dicunt, quod crimen symoniae ad instar criminis laesae maiestatis se habet sed non per omnia; dicunt enim, quod sic debet procedi in accusatione symoniae sicut in accusatione criminis laesae maiestatis sed non sic in condemnatione. Nec passim

hoc admittendum est, quod criminis laesae maiestatis culpa et infamia (Cod. *quod criminis laesa culparet inf.*) semper transmittatur ad posteros, immo ad imitatores tantum, unde in eadem lege dicitur: **Paterno enim debent perire suppicio, in quibus paterni i. e. hereditarii criminis exempla metuuntur.** Auctoritatem illam Ambrosii scil.: facto auctoris successio dampnatur heredis dissimiliter de successoribus actoris factum imitantibus intelligunt, quam distinctionem ex fine eiusdem capituli habent. Ad hoc Rolandus: ignorantia alia invincibilis, alia vincibilis. Item vincibilis alia iuris, alia facti; — item ignorantia facti alia, fieri quod oportuit eum scire, alia facti, quod non oportuit eum scire; — item ignorantia facti, quod oportuit eum scire, alia crassa et resupina; alia, quod caderet in constantissimum hominem, alia est ad quam homo propria devenit culpa, alia ad quam non culpa sua devenit. Ignorantia invincibilis neminem accusat, immo quemlibet excusat. Ignorantia iuris excusat minores, feminas et milites et agricultores, alios vero non. Ignorantia facti, quod oportuit eum scire, ut si sacerdos celebret missam et putaret purum misisse vinum in calicem et cum vellet sumere sanguinem Christi post consecrationem et non inveniret, quod sumeret, talis ignorantia crassa est et resupina et neminem excusat. Ignorantia, quae caderet in constantissimum virum, ut si mulier supponat meretricem marito in proprio lecto, quam putans maritus esse propriam cognosceret carnaliter; et talis ignorantia excusat. Sed quid, si ad hanc ignorantiam ex propria venit culpa? Dicit Rolandus, quod excusatur apud ecclesiam, sed an apud Deum excusetur, se nescire fatetur (Cod. *excusetur, supra quod vel fatetur* scriptum est). Si quaeras, an oportuerit istum scire tale factum, dicit Rolandus: quod non; et si oporteret eum scire, dicit Rolandus, quod excusaret eum talis ignorantia, qua scil. ignorabat pecuniam pro se dataum, quia talis erat, quae caderet in constantissimum hominem. Si opponas, quod degradatur puer pro pecunia data a patre inscius (Cod. *inscio*) ante, et post ex misericordia in ordine manere permittitur iuxta illud: **Quicumque sane etc. (c. 1) caus. I. qu. V., dicimus, quod**

introductum est in odium patris, ut filius pro pecunia data a patre degradetur, ut unde pater se gaudere sperabat, inde contristaretur. Et introductum est ex rigore canonum, sed ex misericordia non deberet degradari iuxta illud: *Statuimus etc. (c. 107) caus. I. qu. I., et ecclesia cum suo clamat fundatore: Misericordiam volo, et non sacrificium.*

Quod de III. quaestione quaeritur, an postquam conscientius est dare pecuniam, liceat ei manere in dignitate, dicit Rolandus, quod licet ei, quia non pro pecunia eam adeptus est. Non enim tunc, cum pecunia data est pro eo, sublimatus est sed post meritis suis suffragantibus, ut positum est in themate.

XXXI.

Quidam cum uxorem haberet, transmarina petuit ibique diu moram faciens cum quadam a proprio viro fornicationis causa dimissa adulterium perpetravit; denique illius viro mortuo adulteram sibi matrimonio copulavit. Quo auditio eius uxor assumptis secum duabus ancillis suis ad partes (?) perrexit coramque ecclesia querimoniam deponens sub duarum ancillarum testimonio praefatum virum asseveravit suum maritum. Ecclesia autem duarum ancillarum non recipiens testimonium praedicto viro, ut cum (a Cod. abest) secunda maneret, iniunxit.

Hic primum quaeritur, an quis eam valeat habere in matrimonio, cum qua praecessit adulterium. Secundo, an testimonium duarum ancillarum sit recipiendum. Tercio, si alia non apparuerint testimonia et ipsi se coniuges confitentur, an eorum standum sit assertioni. Quarto an peccet vir, qui ex ecclesiae mandato reddit illi debitum, quam suam scit non esse uxorem.

Quod liceat alicui habere in matrimonium etc., probatur ut caus. XXXI. qu. I.: Denique eo (c. 2, Richter *Denique mortuo viro, n. 3*), Si qua vidua (c. 7). Contra probatur, ut caus. ead. qu. ead.: Nullus (c. 1), Illud vero (c. 3), Relatum est auribus (c. 4).

Quod testimonium duarum ancillarum (a Cod. abest) non sit recipiendum, ea ratione probatur, quod mulieres liberae ad testimonium dicendum admittuntur, excepto quam in certis casi-

bus, ut caus. XXXIII. qu. V.: **Canonica** (Cod. add. sc., c. 6 C. III. Q. 5 [?]). Et videtur econtra, quod non possint removeri a testimonio nec propter sexum nec conditionem. Quod propter sexum non removeantur, in legibus habetur. Non enim mulieres a testimonio nisi in testamento prohibentur (a Cod. abest). Unde in eis cautum habetur: **Ex eo quod lex Julia prohibuit mulierem condemnatam dicere testimonium etc.** (c. 2), ut caus. XV. qu. III.: **De criminis quod publicorum** (c. 1). Quod enim de uno negatur, consequens intellectus datur, quod de quibusdam intelligatur, ut part. I. dist. XXV.: **Qualis hinc quisque** (c. 4). Servi quoque responsa tunc credendum est, cum alia probatio ad eruendam veritatem non est, ut caus. IV. qu. III.: **Testes autem** (c. 1 C. cit. Q. 2 et 3).

Quod viri et coniugis testimonio standum sit, ea ratione probatur, quia cum vir esset accusatus et confitetur se reum in iudicio, debet haberi pro convicto. Item in solius viri veritate standum esset, si diceret se cognovisse uxorem suam ea inficiante, multo magis ergo standum est eorum testimonio, cum assevererent se coniuges fuisse, ut caus. XXXIII. qu. I.: **Si quis accepit** (c. 3). Econtra probatur ea ratione, quod nullus in suo negotio testimonium ferre potest. Item ea ratione, quia si vir et mulier dixerint se non posse commisceri, non eis solis debet credi, immo uterque tactis sacrosanctis evangelii septima manu propinquorum debet hoc asseverare, ut caus. XXXIII. qu. I.: **Quod autem interrogasti** (c. 1).

Quod autem ille non peccet etc., ea ratione probatur, quia non peccaret, si suam consanguineam esse sciret, cui ex pracepto ecclesiae debitum redderet, quounque per iudicium episcopale ab ea separaretur, ut caus. XXXV. qu. VI.: **Multorum relatione** (c. 10) et caus. XXXIII. qu. II.: **Saeculares** (c. 1). Econtra probatur ea ratione, quia ad hanc voluntarie devolutus est non (a Cod. abest) necessitate, quare non excusatur. Item si imperator praecipit, quod Deo contrarium est, vel episcopus, ei obsecundare non debemus, ut caus. XI. qu. III.: **Si quis episcopus** (c. 7), **Si dominus iubet** (c. 93), **Julianus**

(c. 94). Cum ergo ecclesia huic contrarium praecipiat, nec ipse debet obsecundare.

Quod quaeritur, an quis possit eam habere in matrimonium etc., dicimus quod de rigore iuris non potest, verum ex dispensatione potest vitio purgato per poenitentiam, et hoc ad instar rei furtivae, quae non potest usucapi, nisi furti vitium primo fuerit purgatum ea dumtaxat ratione, si vivente viro fidem non dedit adulterae se accepturum eam in uxorem, et si in mortem viri nichil fuerint machinati. Vel aliter. Refert, utrum vir viveret uxori quod ad debitum reddendum, an quod ad hoc ei esset mortuus. Si vero vivebat ei ad debitum et iste cognovit eam, nequaquam eo mortuo eam in uxorem valet habere; si autem ei quod ad debitum non vivebat, potius a se eam reiecerat, et ipse eam cognovit, mortuo viro agat poenitentiam uterque de adulterio, et matrimonio, quod (a Cod. abest) fit, legitimum erit in Domino. Quod quaeritur, an testimonium ancillarum etc., dicimus, quoniam recipiendum est in matrimonio. Nam cum generaliter sit inhibitum, ut filius pro patre vel contra patrem ferat testimonium et e converso excepto quam in certis casibus, in quibus passim omnes admittuntur et alterius pro altero et contra alterum, in hoc casu recipitur testimonium; multo magis et servi sunt recipiendi, cum enim in nullo alio patris testimonium pro filio vel contra filium accipiatur et e converso. Servorum autem testimonia, ubi non sunt testes alii, ad veritatem eruendam et pro domino et contra dominum sunt admittendi, quod non conceditur patri pro filio vel contra filium et e converso; et minus videretur in hoc casu de patre, quod possit dare testimonium pro filio vel contra filium et e converso, quam de servo pro domino vel contra dominum. Cum ergo hae personae, de quibus minus videtur, in hoc casu admittantur, et hae, de quibus magis videtur, admittendi sunt. Quod quaesitum est, si alia non apparuerint testimonia, ad hoc sciendum, quod aliquando qui impetuntur, ita se confitentur reos esse, quod si alteri prodest obest alteri, aliquando quod ita prodest alteri, quod neminem laedit. Quando ergo eorum confessione alter laeditur, eorum assertioni standum non est, etsi alter

iuvetur, nisi aliquibus subsidiis et manifestis coniecturis eorum confessioni amminicularetur. Cum hic ergo secunda uxor laedatur, nec eorum tantum standum est assertioni. Quod quaesitum est, an peccet vir, dicimus: etsi sciat eam non esse suam uxorem, tamen non peccat, si ex mandato ecclesiae, cui de hoc fides non potest fieri, eam retinendo sibi debitum reddit. Si obiicitur (*Cod. Subiicitur*): facit contra conscientiam, quare peccat, dicimus, quod debet eam conscientiam dimittere et sibi, quod alias esset illicitum, ex mandati vinculo licitum fore credere.

XXXII.

Quidam laicus, dum suarum sibi vellet proventum usurpare deciminarum, a sacerdote, qui coram episcopo causam vult ventilari, laico renitente ac sui fori iudicium expetente impetratur, laicus vero praefatum sacerdotem de crimine accusare nititur.

Primum quaeritur, an laicus de crimine sacerdotem accusare valeat. Secundo, an pro decimarum exactione laicus coram episcopo debeat conveniri. Tertio, an sacerdos iuramentum calumpniae praestare debeat.

Quod laicus sacerdotem accusare non valeat, probatur, ut caus. II. qu. VII.: Non est a plebibus (c. 1), Nullus laicus (c. 2), Laicos non accusasse (c. 5), Sicut (*Cod. Si*) sacerdotes vel reliqui (c. 6), Clericus adversus exorcistam (c. 10), Sententia (*Cod. Summorum*, c. 12), Oves (c. 13), Laici in accusatione (c. 14); item caus. VI. qu. I.: Sacerdotes, qui proprio ore (c. 8), Hii qui non sunt (c. 8 §. 2), Oves pastorem (c. 9). Econtra probatur ratione, quia hi tantum removendi sunt ab accusatione, qui eiusdem ordinis esse non possunt, ut caus. II. qu. VII.: Ipsa apostoli (c. 38), Testes absque ulla (c. 39), Praesumunt praelati (*Cod. Praesumuntur prael.*, c. 22), et caus. VI. qu. I.: Si sacerdos (c. 1), Omnes infames (c. 2).

Quod sacerdos sub episcopo tantum laicum debeat convenire, ea ratione probatur (a *Cod. abest*), quia negotium ecclesiasticum est, cuius cognitio tantum ad episcopum pertinet, ut

part. I. dist. **XCVI.**: Bene quidem (c. 1) et caus. **XVI.** qu. **VII.**: Non placuit laicum (c. 23), **Laicis quamvis** (c. 24), **Si quis principum** (c. 25); item caus. **XI.** qu. I.: **Si quae causae** (c. 26). Contra probatur ea ratione, quod nullus reus alibi quam in suo foro est audiendus, ut caus. **III.** qu. **VI.**: **Si quis episcoporum** (c. 2), **Neminem exhiberi** (c. 16) et caus. **IX.** qu. II.: **Nullus alterius** (c. 1) et caus. **XI.** qu. I.: **Clericus sive laicus** (c. 48), **In clericorum causa** (c. 49).

Quod vero clericus de calumpnia iurare non beat, ea ratione probatur, quia penitus interdicitur omnibus in ecclesiasticis ordinibus existentibus cuiquam laico quidquam iurare, ut caus. **XXII.** qu. **V.**: **Nullus ex ecclesiastico** (c. 22). Contra probatur legum auctoritate, in quibus cautum habetur (l. 2 Cod. Iust. 2, 59), quod post litis contestationem, antequam ipsa discutiatur, calumpniae iuramentum omnes principales personae praestare debent. Item si calumpniae sacramentum non præstat sacerdos, in probatione cum sit actor deficere videtur, quare et laicus cum sit reus et nichil præstiterit debet obtinere; unde in legibus: **Actore non probante qui convenitur, obtineat, etsi nichil præstiterit** (l. 4 i. f. Cod. Iust. 2, 1).

Quod quaesitum est, an laicus etc., dicimus, quod clericorum alii sunt in sacris ordinibus constituti, alii minime. Item eorum qui sunt constituti in sacris ordinibus, alii sunt honestæ opinionis, alii non. Omnes ergo clerici in sacris ordinibus constituti, qui sunt bonae opinionis, a nullo laico, quantumcumque fuerit spectatae vitae, sunt accusandi. Illi vero, qui non sunt bonae opinionis, sunt tamen in sacris ordinibus constituti, et illi, qui non sunt constituti, ab eis laicis dumtaxat, qui eos exce-
dunt in vita et conversationis merito, accusari possunt. Quod quaesitum est, an laicus sit convenientus sub episcopo etc., dicimus, quod convenit (Cod. *est*) aliquando clericus clericum, aliquando laicus laicum, aliquando laicus clericum. Quando clericus impetrat clericum, quod nulla causa eum nisi sub episcopo debet convenire. Quando vero clericus impetrat laicum, aliquando impetrat eum super ecclesiastica, aliquando super civili causa.

Item cum impetit eum super ecclesiastica, aliquando impetit super ecclesiastica criminali, aliquando super spirituali, aliquando super pecuniaria. Ecclesiastica criminalis est, quando quis accusatur de incestu, ut ideo inter ipsum et uxorem suam petitur divortium. Ecclesiastica spiritualis est, quando tantum de spiritualibus quaestio agitatur, utpote decimandi, funerandi et consecrandi. Ecclesiastica pecuniaria est, quando movetur quaestio de rebus *ex iure decimationis*, funerandi seu consecrationis provenientibus. Dicimus ergo, quoniam in omni causa ecclesiastica laicus sub episcopo est convenientius, sive fuerit pecuniaria, sive spiritualis, sive criminalis, dummodo in criminali sanguis non petatur vel pecunii multatio, quod iudicium non episcopus exequitur nec in sacris ordinibus constituto licet exactare, sed tantummodo matrimonii impetratur separatio. Item cum impetit eum super civili, aliquando super civili pecuniaria, aliquando super civili criminali. Civilis pecuniaria est, quando agitur de praediis vel de aliis pecuniis, quarum cognitio tantum ad iudicem civilem spectat. Criminalis civilis est, quando agitur de criminalibus commissis, propter quae vel sanguinis effusio vel pecuniae petitur multatio, quod iudicium tantum ad civilem et non ecclesiasticum debet fieri iudicem. In civili ergo pecuniaria sacerdos sub episcopo, si valet, conveniat laicum, alioquin per civilem iudicem suum ius prosequatur. In civili criminali nec sacerdos nec quilibet in sacris ordinibus constitutus laicum, nec laicus quemlibet eorum, nisi foret exuctoratus, valet impetrare. Item est, quando laicus impetit clericum, aliquando impetit eum super civili pecuniaria, aliquando super civili criminali. Quando impetit eum super civili criminali, debet eum producere coram episcopo, qui debet eum, si constiterit eum admisisse, exuctorare (*Cod. ex auctoritate*), et sic iudicis saecularis cognitioni tradere. Si vero impetit super civili pecuniaria, similiter enim producere coram episcopo (debet), et sub eo, si valet, ius suum consequi, alioquin ad civilem iudicem est producendus.

Quod quae situm est, an sacerdos iuramentum etc., dicimus, quod refert, an causa sit pecuniaria, vel spiritualis. Si spiritualis est, nullo modo in ea iuramentum de calumpnia iurare

debet. Si vero pecuniaria et viderit ecclesiae suae expedire, servata forma ab Honorio (Appendix conc. Later. XXIII. 1, c. 1 X, 2, 7) super hoc capitulo praefixa iuret de calumpnia, ut hoc non in propria persona sed per vicarium faciat, et sui imputrata episcopi licentia.

XXXIII.

Quidam Apulus Bononiam veniens causa negotiandi tempore prolixo immoratus mulierem quandam in matrimonium sibi collocavit, ex qua filios filiasque generavit, post aliquantum vero temporis divino spiritu tactus Hierosolymam se iturum proposuit. Qui vero iter faciens transiendo per Apuliam casu fortuito parentes invenire asseritur, quorum amore et paterna amicitia iter Hierosolymitanum penitus deseruit. Postea diabolico instinctu cum quadam coniugata fornicatus est, quam mortuo eius viro in uxorem sibi associare placuit. Quo auditio eius uxor ad virum suum ire non distulit, nec non apud illius provinciae episcopum de marito suo querimoniam depositum et ab ipso absque mora pro posse repetiit. Episcopus vero amborum scil. viri et mulieris testimonium non credens fore veridicum viro praedicto praecipit, ut istam incognitam querelam facientem omnino abiiciat et aliam firmiter retineat.

Thema est tale, in quo videntur tres posse formari quæstiones. Quarum prima est, utrum iste possit de iure illam in matrimonium accipere, quam prius probatur adulterio polluisse. Secunda quæstio est, utrum eorum assertioni scil. viri et mulieris sit aliquo modo credendum. Tertia quæstio est, an dicatur reus adulterii, qui secundae uxori ex præcepto ecclesiae copulatur.

Obiicimus ergo in prima fronte, quod iste præfatus non possit mulierem illam in matrimonium ducere, quam prius dicitur per adulterium polluisse, caus. XXXI. qu. I.: Nullus ducat (c. 1), Illud vero (c. 3); hac ratione quaedam sunt in paragrapto: Sed obicitur: David cum Bersabee (Gratian. post c. 7) etc., quae possunt induci. Ratione idem videtur posse probari. Verbi gratia. Aliquis iuramento se astringit cuilibet

mulieri coniugatae, ut viro eius humanae sorti exempto eam in coniugium duceret, qui non solum post eius mortem non tenetur ad matrimonium contrahendum, verum etiam non est ei licitum eam in uxorem ducere caus. **XXVII.** (Cod. *XXXVI.*) qu. II.: Additur (c. 13). Item distinctio hic potest adhiberi, qua idem probatur. Mulierum relictarum aliae sunt electae a domo viorum suorum, aliae non. Item aliae manent in domo cum viris suis sed sunt separatae a thoro, forte quia fornicatae sunt cum aliis, vel viri (abest a Cod.) dicuntur naturaliter frigidi, seu maleficio impediti. In istis casibus, si mulier uxorata viro suo vivente ab aliquo cognita fuerit, nisi fidem ab adultero acceperit, ut post mortem eius eam in uxorem ducat, vel in mortem invicem machinati sint, praedictam post (a Cod. abest) poenitentiam acceptam potest in matrimonium ducere. Sed hoc prohibetur ex concilio habito apud Althaeum (Cod. *Alph.*): Illud vero communis (c. 3) caus. **XXXI.** qu. I. Adversarii capitulis antedictis determinatis, prout eis visum fuerit, obiiciant capitula ista, quibus adversariorum partem infringant et partem suam corroborare valeant. Ait namque Apostolus: *Mulier alligata est legi, quanto tempore vivit vir eius, quo mortuo nubat, tantum in Domino* i. e. viro suae religionis; vel ita: nubat in Domino, quod non incutiat (sic) aliquid, quo eius matrimonium impediri habeat. Multa enim sunt, quae matrimonium impidunt videlicet votum, solutio vel ligatio, dissimilitudo fidei, error etc., quae possunt enumerari, sed hic nullum de istis fuit, quibus matrimonium impediatur. Restat ergo, quod iste, qui cognovit eam vivente viro suo, post mortem eius in coniugium possit accipere. Idem probatur capitulo Augustini: Denique mortuo (c. 2), Relatum est (c. 4), Si quis vivente (c. 5), Si qua vidua (c. 7) caus. **XXXI.** qu. I. Ista quaestio prima est solvenda, secundum quod continetur in distinctione ante dicta ab altera parte, incipit eo loco: „Mulierum relictarum“ etc.

Secundo loco obiicitur, quod istorum duorum assertioni videlicet viri et mulieris non sit credendum, caus. **IV.** qu. III.: Item: Nullus idoneus (c. 3 §. 24), Item: Iurisiurandi

(c. cit §. 37); qu. IV. (Cod. *III*): Nullus umquam introducatur (c. 2). Contra se vero aliquis posset ferre testimonium et admitteretur. Verbi causa. Si iste, qui uxore sua dimissa (Cod. add. *et*) aliam accepit, episcopo suo confiteretur hoc, eius episcopus ipsum iudicaret de adulterio iniungendo ei poenitentiam, et hoc in casu reciperetur illius testimonium contra se; sed si testificaretur aliquid adversus aliquem, ut illum laedet, nullomodo admitteretur caus. II. qu. V.: Interrogatum (c. 24). Alii ab adversa parte inducant sua capitula, quibus partem suam corroborare valeant. Quod testimonio unius sit standum, probari potest humanis legibus et divinis. Dicitur enim in Digestis, titulo de re militum (l. 5 §. 6 Dig. 49, 16): a barbaris remissos milites ita restitui oportere Adrianus rescripsit, si probabunt se captos evasisse non transfugisse; sed hoc, licet liquido stare non possit, argumentis cognoscendum est; et si bonus miles ante aestimatus fuit, prope est, ut assertioni eius credatur. A simili dico et hic in casu isto, quod sit unius assertioni standum. Idem in Codice, titulo de fide instrumentorum lege ultima (l. 21 Cod. Iust. 4, 21), cuius sententia est talis: inter duos vertebatur quaestio de re aliqua, quorum unus alii obiiciebat, quod instrumenta habebat et ei reddere nolebat. Alter vero, qui inficiatur, si iurare noluerit se non habere instrumenta, ubi in contrarium probetur, illius testimonio probatur esse credendum secundum legem istam. Divina lege idem probatur caus. XIV. qu. II.: Super prudentiam tuam (c. 1), caus. XXXV. qu. VI.: Si duo viri (c. 4). Exemplum Susannae optime potest induci, in cuius causa duo pessimi sacerdotes Danielis assertione fuerunt condemnati. Rationibus idem probatur. Matrimonium negotium est ecclesiasticum, unde viri huius testimonium est quidem recipiendum. Est alia causa, quare sit standum istorum duorum scil. viri et mulieris assertioni. Isti soli causam neverunt et nulli melius, constat ergo, quod eorum testimonium sit recipiendum. Quod soli testes negotium scientes sint recipiendi, probatur Calisti papae capitulo: Testes per quamcumque (c. 15) caus. III. qu. IX. Dicimus in secunda ista quaestione testimonium unius in causa sua

propria pro se non fore admittendum, quod probatur lege quadam caus. IV. qu. III.: Item: Omnibus in re propria (c. 3 §. 39).

Probare intendimus quaestionem tertiam, quod ante dictus non sit reus adulterii, caus. XI. qu. III.: *Sententia pastoris* (c. 1), *Non semper* (c. 92), *Si dominus* (c. 93), *Iulianus imperator* (c. 94), *Qui resistit* (c. 97), *Imperatores* (c. 98), *Si is, qui praeest* (c. 101), *Illud plane* (c. 87), *Quomodo sacerdos* (c. 44), *Cui illata est sententia* (c. 46), *Temerarium* (c. 49), *Quid obest* (c. 50), *Senti de Augustino* (c. 51). Rationibus idem videtur posse probari. Quod non est *ex fide*, peccatum est, i. e. quicunque facit contra conscientiam suam, peccatum mortale committit ergo dampnabile, quoniam eius conscientia immunda est. Item aliter ratione. Qui dormit cum non sua, adulterium committit; at ista secunda eius uxor non est, ergo fornicationem committit, quotienscumque secundam cognoscit. Constat igitur, quod non illi adhaerere debeat. Altera pars praedictis capitulis respondeat, suamque partem postea auctoritatibus corroborare intendat caus. ead. qu. III.: *Si autem vobis* (c. 11), *Quicumque* (c. 12), *Absit ut quicquam* (c. 14), *Si inimicus* (c. 15), *Sicut apostoli* (*Cod. apostolus*, c. 18), *Nemo contemnat* (*Cod. contendat*, c. 31), *Nichil sic* (c. 33), Item *Ieronymus: Quorum dimiseritis* (*Gratian. post c. 33*); caus. II. qu. VII.: *Sacerdotes* (c. 8 [c. 51?]). Ratione idem probari potest. Si homines non tenerentur ecclesiae praeceptis obedire, multa mala fierent ipsorum voluntate, quae non possunt fieri *ex praecepto ecclesiae*. In hac quaestione tercia multa capitula sunt introducta hinc et inde, quibus pars utraque videtur fore tuta, tamen ratio nobis dictat, quod non sit reus adulterii. Potest ostendi per optimum simile. Verbi causa. Aliquis homo venenum emit ad interficiendum feras, quod eius mater confectionem fore credens cibarium conditum eius praeparavit, filius vero videns hoc esse sibi mortiferum omnino manducare noluit. A simili dicitur et hic, quod non sit reus adulterii nec debeat ecclesiae praeceptis obedire, quoniam ecclesia incerta (?) praecipit

(Cod. add. *ea*), quod est contra suam conscientiam, tamen in corde suo doleat, quod culpa sua ad hanc ecclesiae ignorantiam pervenit.

XXXIV.

Iuvenis quidam uxorem habens filiam cuiusdam de sacro ont e suscepit, qui post susceptionem ex uxore sua filios generavit, quos compatriis filiabus copulare studuit. Attamen eius uxor sorti humanae postea exempta, quandam concubinam et unicam aliquanto intervallo transacto in domo propria retinere placuit. Quo mortuo eius compater superstes praefatam concubinam in matrimonium sibi copulare voluit.

In hoc autem themate tres quaestiones videntur posse formari. Quarum prima est, utrum filii suscepti post compaternitatem vel ante compatriis filiabus copulari possint. Secunda quaestio est, utrum concubinam eius derelictam compater in coniugium valeat accipere. Tertia quaestio est, an extranei ad testificationem vel accusationem consanguineorum sint admittendi.

In I. quaestione probare intendimus, quod filii suscepti post compaternitatem vel ante filiabus compatriis possint copulari, auctoritatibus et rationibus. Prima fronte ratione. Aliquis filiam suae commatris in uxorem habere potest, inter quos est cognatio spiritualis; igitur multo magis filius (Cod. *inter filium et filiam*) et filia commatris suae invicem possunt copulari. Item alia ratione. Sacerdotem habeo patrem. Sed omnes, quos vel quas sacerdos baptizat, ita eius filii et filiae spirituales efficiuntur sicut sibi confitentes peccata, ut Simachus (c. 8 C. XXX. Qu. 1) ait; numquid ergo non licebit mihi aliquam copulare de his, quas pater meus baptizat? Capitulo Urbani idem probari potest: Super quibus (c. 4), Illud etiam (c. 7), caus. XXX. qu. III. Adversa pars capitulis determinatis probet in contrarium, quod praefati filii suscepti invicem non possint copulari (Cod. *non copul.*). Hic distinguendum est, et ita distinguendo partem adversariorum improbare poterit suamque confirmare. Dist. XXIX.: sciendum est, decretorum alia sunt data ex loco, tempore, causa et persona, sicut est capitulum

Urbani, quod personale est. Quod autem speciale est, non facit regulam generalem, et ideo dicimus illud decretum Urbani hic non habere locum. Ratione idem probari potest. Dominus iudaico populo permisit sibi victimam offerri, ut minimum facerent, quod vitarent maximum. Ait namque per Moysen: *Sacrificia vestra odivit anima mea* (Isai. I. 14). Ita fecit dominus papa Brissensi episcopo. Si quaeratur, quare non dixit de illis qui nascuntur ante compaternitatem, sicuti de aliis qui post, possumus respondere, quoniam non est moris Romanae ecclesiae respondere nisi ad interrogata. Auctoritatibus idem probatur: *Super quibus*, Illud etiam, caus. XXX. qu. III. Primam quaestionem hoc modo solvimus. Verbi causa. Aliquis filium habens ex uxore sua vel concubina natam alterius viri de sacro fonte suscepit, cui filiae susceptae de sacro fonte praedicti filii illius, qui sustulit filiam illius de sacro fonte (**a** Cod. abest), nulla ratione copulari possunt, aliis autem filiabus ante compaternitatem natis vel post compaternitatem bene iungi possunt. Quod probari potest cap. Urbani: *Super quibus*.

In II. quaestione probare intendimus, quod nullus concubinam compatriis sui derelictam in matrimonium possit accipere. Primo loco auctoritate Apostoli dicentis: *Qui adhaeret meretrici, unum corpus efficitur cum illa* (I. Cor. VII., 16), ex concilio Calcedonensi: *Si pater et filius* (c. 2) caus. XXX. qu. IV., *Si quis unus* (c. 3); caus. XXXII. qu. VII.: *Si quis viduam* (c. 20). Adversarii capitulis determinatis inducant sua, quibus partem suam confirmare valeant, caus. ead. qu. IV.: *Qui spiritualem* (c. 4), *Post obitum* (c. 5). Ratione idem probari potest. Ecce aliquis desponsavit sibi aliquam in matrimonium, quam numquam cognovit. Licet minime sit effectus una caro cum ipsa, non (Cod. *si*) tamen licitum est ei de sua consanguinitate scil. sponsae praedictae in matrimonium quamlibet accipere. A simili dico et hic; quoniam cognatio spiritualis esse dicitur inter eos videlicet inter concubinam derelictam et compatrem, non potest de iure illam in coniugium accipere.

Ista II. quaestio de facili solvi potest. Idem dicitur de

concubina quod de uxore: si iste, qui suscipit filium vel filiam alterius viri de sacro fonte, post susceptionem fuerit effectus una caro cum concubina sua, non potest eius compater superstes eam ducere in matrimonium, quod probatur decreto Nicolai: Sciscitur (c. 1) caus. ead. qu. IV.

In III. quaestione probare intendimus, quod extranei in accusatione vel testificatione sint consanguineorum admittendi, quod probari potest capitulo Fabiani, si medietas decreti introducatur: Si autem progenies (in c. 1) etc., Notificamus (c. 3), Si duo viri (c. 4), Episcopus in synodo (c. 7) caus. XXXV. qu. VI. Pars adversa studeat capitula praedicta, prout sibi visum fuerit, ad commodum causee suae determinare; postea inducat unum solum capitulum, quod est Fabiani, caus. ead. qu. VI.: Consanguineos (c. 1). Idem lege humana probari potest, argumento cuiusdam legis. Nono libro Codicis, titulo ad legem Julianam de stupris et adulterio lex est: Quamvis crimen (l. 30). In ista quaestione tertia dicimus, quod semper a consanguineis primo parentelae testimonium sit exigendum. Qui si veritatem dicere voluerint, extraneorum nullus ad hanc testificationem vel accusationem iuxta Fabianum assumetur. Si vero consanguinitas tota defecerit vel testimonium ferre noluerit, tunc extranei proculdubio admittentur. Quod probatur cap. Fabiani: Consanguineos et decreto Urbani, sicuti dictum est: Notificamus, caus. ead. qu. VI.

XXXV.

Nobilis quidam Parmensis vasallus archiepiscopi domini Mediolanensis agens in extremis possessiones, quas habebat in confinio episcopatus Parmensis iuxta episcopatum (Cod. *episcopum*) Reginum, archiepiscopo Mediolanensi omnino adiudicavit, in quibus possessionibus inconsulto Parmensi episcopo praeditus metropolitanus ecclesiam fundavit, ibidem sacerdotes, diacones et alios clericos simul ordinavit. Qui vero clerici a metropolitano Mediolanensi in eadem basilica instituti ordines, crisma et cetera sacramenta ecclesiastica a Parmensi episcopo, quando eis competebat, accipiebant. Trans flumen vero proprii

Regini (*Cod. regni*) episcopatus ecclesiarum inopiam habentes quasi necessitate imminente ad istam ecclesiam praefato modo constitutam unanimiter venire coeperunt eis dando primitias, oblationes et quidam etiam decimas, XL vel L annis iugiter sine appellatione hoc fecisse probantur. Episcopus autem Reginus videns parrochianos suos utcumque perdere in eadem villa ecclesiam aedificavit, quibus postea interdixit generaliter, ne de cetero ad ecclesiam consuetam essent ausi accedere.

In hoc autem themate quaestiones duae videntur necessario posse formari. Quarum prima haec est, utrum archiepiscopus inconsulto episcopo Parmensi in possessione sua manente in suo territorio ecclesiam de iure possit aedicare. Secunda quaestio est, an episcopus Reginus parrochianos quondam suos, qui consueverunt ecclesiastica sacramenta a clericis nominatae ecclesiae accipere, de iure revocare vel excommunicare valeat.

In I. quaestione probare intendimus, quod ante dictus metropolitanus vel quilibet aliis inconsulto episcopo Parmensi suo in territorio, licet eius sit possessio, non possit ecclesiam aedicare. Hoc auctoritatibus et rationibus. Primo loco Gregorii capitulo caus. XVI. qu. II.: *Lator praesentium* (c. 3), Si quis episcoporum (c. 1) usque ad locum: assurgit (*Cod. assignavit*); caus. VII. qu. I.: *Placuit ut* (c. 21), *Episcopus in diocesi* (c. 28, Richter *Ep. in diocesim*, n. 174); caus. IX. qu. II.: *Nullus alterius* (c. 1), *Nullus primas* (c. 3); prima dist. de consecratione ecclesiae: *Nemo ecclesiam* (c. 9); caus. XVI. Q. I.: *Quicumque volunt* (c. 44). Ratione idem posse videtur probari. Si metropolitano non est licitum in episcopio sui suffraganei quicquam agere absque illius consilio, multo minus est ei permissum facere aliquid in illius episcopatu, qui non est eius iurisdictionis. A simili dicimus et hic, quoniam episcopus iste non ei subditus, quare non potuit sine eius consilio ecclesiam fundare. Item ratione. Si quis unam vel duas capellas in castro alicuius, ad quem totum dominium spectaret, vellet incastellare contra domini voluntatem vel absque illius conniventia, hoc minime de iure posset facere; ita dico et hic in casu isto, quod ei non licuerit aedicare inconsulto epis-

copo praedicto. Item auctoritate caus. XVI. qu. VII.: Omnes basilicae (c. 10); caus. X. qu. I.: Noverint conditores (*Cod. conditiones*, c. 6). Pars adversa capitula praefata uno modo determinare potest ad commodum suae causae. Dictat enim, quod in casu loqui videntur de laicis, quibus non est licitum ecclesiam fundare in sua possessione sine illius episcopi conniventia, cuius est territorium, et ita omnia in hunc modum determinantur. Quod dominus archiepiscopus inconsulto episcopo Parmensi in praedicta sua possessione, in cuius territorio est possessio, aedificare valeat, probari potest multis auctoritatibus et rationibus caus. XVI. qu. II.: Visis literis (c. 1) incipe in loco illo: *Consilio itaque* (§. 1 l. c.), *Si quis* (c. 1 C. XVI. Q. 5) ibi incipe: *Aedificatori usque omnis ecclesiae; caus. ead. qu. VII.*: *Monasterium vel oratorium* (c. 33); de consecratione ecclesiae dist. I.: *Unicuique fidelium* (c. 33), *Clericos* (c. 34), *Ecclesia i. e. catholiconrum* (c. 8). Etiam lege humana idem probari potest. Aliquo invito non licitum est aedificare alicui, nisi habeat in domo eius servitutem. Sic dico et hic in casu isto. Solutio quaestionis primae, caus. XVI. Q. II.: *Sane quia quidam monachorum* (c. 6).

In II. quaestione obiicimus, quod episcopus Reginus post XL annos vel L, quandocumque illi placuerit, praedictos parochianos ut suos excommunicare potuit; et hoc probare possumus rationibus et auctoritatibus. Ratione hoc modo. Episcopus alterius episcopi parochianum sua in parochia alium offendentem, ipsum si emendare noluerit, omnino excommunicare poterit, licet sit alterius iurisdictionis. Ita dico et in hoc casu; immo longe fortius suos proprios si eos offenderint de iure, quando placuerit, excommunicare potest, ut diximus, caus. VI. qu. III.: *Placuit pro communि* (c. 4); caus. XI. qu. III.: *Si autem vobis* (c. 11), caus. II. qu. VII.: *Sacerdotes et reliqui* (c. 8); caus. XVI. qu. III.: *Quicumque episcopus* (c. 4), *Iubemus eos* (c. 16); ead. caus. qu. IV.: *Volumus* (c. 2), *Neque decennii* (c. 3). Dicimus in secunda quaestione, quod non potuit de iure transacto XL annorum spatio

parrochianos excommunicare. Quod probari potest ex concilio
Toletano caus. XVI. qu. III.: Sicut diocesim (c. 3).

XXXVI.

Iuvenis quidam in minoribus ordinibus constitutus uxorem sibi in matrimonium copulavit, ex quo filium generavit. Post aliquantulum vero temporis clericali vitae inhaerere cupiens ad alium episcopatum coniuge sua dimissa migrare intuitu religiosi placuit; ibidem sugerente diabolo lapsu carnis cecidit, procedente vero tempore ab episcopo illius ecclesiae factus est subdiaconus, demum merito vitae et scientiae diaconus est ordinatus et postea sacerdos extitit consecratus. Cuius uxor cessat non repetere. In hoc autem themate quaestiones tres formantur. Quarum prima haec est, utrum coniux eius de iure

Zusätze und Berichtigungen.

- 8, 9, Z. 9 v. o. ist zu exsecati zu setzen (*l. execuacati*).
" 18, not. 1 " " cf. cap. 2 " " c. 5 C. III. Qu. II.,
cap. 8 *ibid.*
" 18, Z. 15 v. o. " statt Qu. VI. " " Qu. IV.
" 23, Z. 1 v. u. " zu infantia " " (*l. infamia*).
" 26, not. m. " statt alimonii " " elemosinis.
" 29, Z. 14 v. o. " " auctoritates^{a)} " " auctoritate^{b)}.
" 29, Z. 14 v. o. " " exige^{b)} " " exige^{a)} und so fort.
" 59, Z. 15 v. o. " " consequtiret " " consentiret.
" 65, not. h " " construere " " constituere.
" 123, Z. 11 v. u. " " oblationis " " oblationes.
" 160, not. 2 " " cap. 4 " " cap. 6.
" 165, Z. 3 v. u. " " Connubia^{a)} " " Connubia^{b)}.
" 178, not. o. " " debilitati " " debilitati.
" 188, Z. 9 v. o. " zu Manet inter viventes als Note 1 zu setzen
c. 28 §. 1.
" 210, not. 1 " statt cap. 1 zu setzen cap. 5.
" 240, Z. 17 v. o. " nach utatur " " tit. Dig. 2, 2.
" 240, Z. 18 v. o. " C. VII. Q. 2 wegzulassen.
" 257, Z. 9 v. o. " statt Romano zu setzen *Romana*.
" 260, Z. 14 v. o. " " promissam " " promissum.
" 265, Z. 12 v. o. " " conspecto " " conspectu.
" 268, Z. 13 v. u. " " annu " " anno.